
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 15Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 021/2022, DE 20/01/2022.

Onde se lê: PORTARIA Nº 198/2020
Leia-se: PORTARIA Nº 198/2021
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.839, de 21/01/2022).

Protocolo: 753706

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 035 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/89525 
(PAE), de 24/01/2022;
RESOLVE: 
I - CONCEDER à servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula nº 
5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada na no 
Núcleo de Atenção Psicossocial, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$1.000,00 (um mil reais), para atender despesas de pronto pagamento, 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 753772
PORTARIA Nº 036 DE 25 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/89541 
(PAE), de 24/01/2022;
RESOLVE: 
I - CONCEDER à servidora Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, 
matrícula nº 57217631/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, 
lotada na no Núcleo de Atenção Psicossocial, Suprimento de Fundos no va-
lor total de R$500,00 (quinhentos reais), para atender despesas de pronto 
pagamento, o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 753774

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/16230 
(PAE), de 05/01/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula nº 
5947025/2, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, a 
viajar a cidade de Maceió/AL, no período de 09/02/2022 a 12/02/2022, a 
fi m de participar da 72ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Diri-
gentes dos Regimes Próprios de Previdência Social – CONAPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de janeiro de 
2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 753652

PORTARIA Nº 032 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/66765 
(PAE), de 18/01/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, a 
viajar aos municípios de Curuçá/PA, Marapanim/PA e Igarapé-Açú/PA, no 
período de 30/01/2022 a 01/02/2022, a fi m de organizar a infraestrutura 
para alojar o Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV, que chegará às loca-
lidades nas semanas seguintes.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de janeiro de 
2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 753656
PORTARIA Nº 033 DE 25 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/66617 
(PAE), de 18/01/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conse-
lho, a viajar ao município de Terra Alta/PA, no período de 26/01/2022 a 
27/01/2022, a fi m de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV e acompanhar o início do atendimento aos benefi ciários 
do Instituto, que acontecerá na localidade.  
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de janeiro de 
2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 753657
PORTARIA Nº 031 DE 25 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/59375 
(PAE), de 17/01/2022.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, 
matrícula nº 5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrati-
vo, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 20/01/2022 a 
26/01/2022, a fi m de organizar a infraestrutura para alojar o Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV, que chegará à localidade na semana seguinte.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de janeiro de 
2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 753654

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029 DE 24 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/49014, de 
13/01/2022, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE: 
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
16/02/2022 a 17/03/2022, ao servidor Victor Fonseca Ribeiro, matrícula nº 
5941897/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Co-
ordenadoria de Arrecadação e Fiscalização/COMPREV, referente ao período 
aquisitivo 18/11/2020 a 17/11/2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de janeiro de 
2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 753649


